



GOBIERNO DE LA
REPÚBLICA DOMINICANA

**MINISTERIO EDUCACIÓN SUPERIOR,
CIENCIA Y TECNOLOGÍA**

**INFORME DE EVALUACION TECNICA –FINANCIERA
PROCESO MESCYT-DAF-CM-2023-0040.
“ADQUISICION DE MATERIALES IMPRESOS”**

Señores
Miembros del Comité de Compras y Contrataciones
Ministerio de Educación Superior, Ciencia y Tecnología
MESCYT.

Distinguidos señores:

En atención a la solicitud que nos hace el Comité de Compras y Contrataciones a través del Departamento de Compras, mediante el cual nos designa como Comité Técnico Evaluador, para proceder a la evaluación de la oferta técnica y financiera, presentada por los oferentes participantes en el Proceso de Compras **MESCYT-DAF-CM-2023-0040** para la **ADQUISICION DE MATERIALES IMPRESOS**; tenemos a bien informarles:

INTEGRANTES DEL COMITÉ TECNICO EVALUADOR

Sr. José M. Gómez del Orbe	Auxiliar Administrativo
Licda. Lina Méndez	Encargada de Suministro
Lic. Didiel A. Mercedes Rodríguez	Contador

DEMOSTRACIÓN DE CAPACIDAD PARA CONTRATAR:

Este Comité dio inicio al proceso de evaluación confirmando el cumplimiento de los requerimientos indicados en el Pliego de Condiciones Específicas CUMPLE/NO CUMPLE, así como también las documentaciones legales correspondientes.

CRITERIOS DE EVALUACION:

Para la presente Evaluación Económica, el Comité designado al efecto, ha tomado en consideración el ARTICULO 93 del Reglamento de Aplicación No. 543-12 de la Ley 340-06 sobre Compras y Contrataciones de Bienes y Servicios, Obras y Concesiones, que establece: **“La Entidad Contratante rechazará toda oferta que no se ajuste sustancialmente a los Pliegos de Condiciones Específicas/Especificaciones Técnicas y/o a los Términos de Referencia.**

No se admitirán correcciones posteriores que permitan que cualquier oferta, que inicialmente no se ajustaba a dichos pliegos, posteriormente se ajuste a los mismos, sin perjuicio del cumplimiento del principio de subsanabilidad”.

Asimismo, el Comité designado al efecto, ha tomado en consideración el ARTICULO 26 de la Ley sobre Compras y Contrataciones de Bienes y Servicios, Obras y concesiones, que establece lo siguiente: “La adjudicación se hará en favor del oferente cuya propuesta cumpla con los requisitos y sea calificada como la más conveniente para los intereses institucionales y del país, teniendo en cuenta el precio, la calidad, la idoneidad del oferente y demás condiciones que se establezcan en la reglamentación, de acuerdo con las ponderaciones puestas a conocimiento de los oferentes a través de los pliegos de condiciones respectivas”

Igualmente, consideramos lo establecido en el ARTICULO 103 del Reglamento de la Ley sobre Compras y Contrataciones de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones, que dice: “La ENTIDAD CONTRATANTE no podrá adjudicar una oferta que no cumpla con las condiciones y requisitos establecidos en los Pliegos de Condiciones Específicas/Especificaciones técnicas y Términos de Referencia”

Elegibilidad: Que el Proponente esté legalmente autorizado para realizar sus actividades comerciales en el país.

Capacidad Técnica: Que los Bienes cumplan con todas las características especificadas en las Fichas Técnicas. Mediante la verificación y/o validación de la calidad de los ítems ofertados, han sido comparadas las muestras de materiales de oficina presentadas por los oferentes y se han seleccionado las más convenientes para los intereses del MESCYT en función de la calidad y los requerimientos de las diferentes áreas del Ministerio.

Condiciones de pago: **Los oferentes interesados en participar en el presente proceso de Compras, deberán especificar en su propuesta económica si otorgarán el presupuesto.**

FECHA DE ENTREGA

El oferente que resulte adjudicatario, deberá comprometerse a realizar la entrega de los ítems adjudicados, DE MANERA INMEDIATA después de haber recibido la notificación del Acta de Adjudicación; de igual manera deberán incluir en su propuesta el cronograma de entrega, en el cual debe estar claramente establecida la fecha de entrega de los ítems adjudicados. En caso de incumplimiento por parte del oferente, la Institución se reserva el derecho de rescindir el contrato, a través de los procedimientos legales vigentes en las leyes de la República Dominicana.

Handwritten signature and initials in blue ink.

OFERENTES PARTICIPANTES EN EL PROCESO

<u>No.</u>	<u>Nombre del Oferente</u>	<u>Número RNC</u>
1	MELVIN HERRERA PUBLICIDAD	00102468519
2	DISTRIBUIDORA Y SERVICIOS DIVERSOS DISOPE, SRL.	130862672
3	AH EDITORA OFFSET, SRL.	130892972
4	IMPRESORA DURAN, SRL.	401505657

EVALUACION TECNICA

En tal sentido, se procedimos a realizar evaluación de las ofertas en el mismo orden en que fueron depositadas:

<u>NO.</u>	<u>NOMBRE DEL OFERENTE</u>	<u>DGII</u>	<u>TSS</u>	<u>RPE</u>	<u>CREDITO</u>
1	MELVIN HERRERA PUBLICIDAD	✓	✓	✓	✓
2	DISTRIBUIDORA Y SERVICIOS DIVERSOS DISOPE, SRL.	✓	✓	✓	✓
3	AH EDITORA OFFSET, SRL.	✓	✓	✓	✓
4	IMPRESORA DURAN, SRL.	✓	✓	✓	✓

Leyenda

- ✓ CUMPLE
- x NO CUMPLE

EVALUACION FINANCIERA

VER CUADRO ANEXO

Handwritten signature and initials in blue ink.

CONCLUSION

Finalizada las evaluaciones de las propuestas presentadas, hemos observado que los cuatro oferentes han resultado calificados según los requisitos del Pliego de Condiciones, y los mismos cumplen con los aspectos técnicos establecidos en el mismo. A su vez, se ha tomado en cuenta los precios como principal aspecto para sugerir las adjudicaciones, en virtud de que no se solicitaron muestras como requisito obligatorio en el pliego.

Una condición importante que deseamos sugerir, es que como se trata de material impreso, antes de que las respectivas empresas impriman el material definitivo, deben presentar un preliminar a modo de muestra y el mismo debe ser aprobado y firmado por el área solicitante (donde se va a utilizar el material). Dicho preliminar que debe coincidir exactamente con el resto del material a entregar.

long
ful
su

RECOMENDACIÓN

Estando este Comité Técnico Evaluador, facultado para emitir sus consideraciones y recomendaciones, sugerimos la adjudicación como sigue, basados en los argumentos presentados en el siguiente informe:

RAZON SOCIAL MELVIN HERRERA PUBLICIDAD, SRL. ITEM SUGERIDOS PARA ADJUDICAR:

Item	Descripción	Cant.	Precio Unit.	Subtotal s/ITBIS	ITBIS Total	Total
1	PAPEL DE SEGURIDAD IMPRESO EN LEYER 72 CORTADO A FAVOR DEL HILO	200	1,100.00	220,000.00	39,600.00	259,600.00
2	HOJAS TIMBRADAS EN HILO COLOR CREMA (TONO CON AMARILLO) (VER MUESTRA EN EL DESPACHO)	3	1,700.00	5,100.00	918.00	6,018.00
3	HOJAS TIMBRADAS EN HILO COLOR BLANCO, CON ESCUDO EN RELIEVE EN LA PARTE INFERIOR CENTRAL DE LA HOJA (VER MUESTRA EN EL DESPACHO)	3	2,288.14	6,864.42	1,235.60	8,100.02
4	HOJAS SIN TIMBRAR EN HILO COLOR BLANCO EXACTAMENTE IGUAL AL COLOR Y MATERIAL AL DE LAS BLANCAS TIMBRADAS (VER MUESTRA EN EL DESPACHO)	3	847.46	2,542.38	457.63	3,000.01
5	SOBRES MANILA TIMBRADOS (NUEVO TIMBRADO) 10 X 15 A UN COLOR, CAJAS 500/	1	4,915.25	4,915.25	884.75	5,800.00
10	HOJAS TIMBRADAS BLANCAS 8 ½ X 11 A FULL COLOR (NUEVO TIMBRADO)	20	131.36	2,627.20	472.90	3,100.10
12	HOJAS TIMBRADAS BLANCAS 8 ½ X 14 A FULL COLOR (NUEVO TIMBRADO)	5	1,398.31	6,991.55	1,258.48	8,250.03
19	AGENDAS EJECUTIVAS PARA EL AÑO 2024 DE EXCELENTE CALIDAD, EXTERIOR EN PIEL O MATERIAL PARECIDO. CON LOGO INSTITUCIONAL GRABADO A FULL COLOR (COLORES A DISCUTIR CON ALMACÉN SEGÚN MUESTRA). 50 UNIDADES DE TAMAÑO MEDIANO Y 50 UNIDADES DE TAMAÑO PEQUEÑO	50	834.75	41,737.50	7,512.75	49,250.25
20	IMPRESION DE BANNER MEDIDAS 175X96 PULGADAS, MATERIAL EN LONA, ESTRUCTURA MARCO EN HIERRO INSTALACION INCLUIDA	1	29,661.02	29,661.02	5,338.98	35,000.00
21	IMPRESION DE BANNER MEDIDAS 312X96 PULGADAS, MATERIAL EN LONA, INSTALACION INCLUIDA	1	17,796.61	17,796.61	3,203.39	21,000.00
				338,235.93	60,882.47	399,118.40

Handwritten notes:
long
H
my

RAZON SOCIAL AH EDITORA OFFSET, SRL.
ITEM SUGERIDOS PARA ADJUDICAR: 4

Item	Descripción	Cant.	Precio Unit.	Subtotal s/ITBIS	ITBIS Total	Total
9	SOBRES DE CARTA TIMBRADOS EN PAPEL BOND 20 COLOR BLANCO, CAJAS 500/1	2	4,500.00	9,000.00	1,620.00	10,620.00
13	CARPETAS PARA ACTIVIDADES, CON BOLSILLO SATINADAS CON EL LOGO INSTITUCIONAL (NUEVO TIMBRADO)	10,000.00	16.00	160,000.00	28,800.00	188,800.00
15	VOLANTES INFORMATIVOS PARA BECAS NACIONALES	3,000.00	2.50	7,500.00	1,350.00	8,850.00
18	CARPETAS PARA ACTIVIDADES, CON BOLSILLO SATINADAS CON EL LOGO INSTITUCIONAL (NUEVO TIMBRADO)	4,000.00	16.00	64,000.00	11,520.00	75,520.00
				240,500.00	43,290.00	283,790.00

RAZON SOCIAL IMPRESORA DURAN, SRL.
ITEM SUGERIDOS PARA ADJUDICAR: 4

Item	Descripción	Cant.	Precio Unit.	Subtotal s/ITBIS	ITBIS Total	Total
6	SOBRES MANILA TIMBRADOS (NUEVO TIMBRADO) 10 X 13 A UN COLOR, CAJAS 500/1	1	4,900.00	4,900.00	882.00	5,782.00
8	SOBRES DE CARTA TIMBRADOS EN HILO COLOR CREMA (EXACTAMENTE IGUAL AL MATERIAL Y COLOR DE LAS CREMA TIMBRADAS Y SIN TIMBRAR) CAJAS 500/1	3	7,900.00	23,700.00	4,266.00	27,966.00
11	HOJAS TIMBRADAS BLANCAS 8 ½ X 13 A FULL COLOR (NUEVO TIMBRADO)	3	1,500.00	4,500.00	810.00	5,310.00
14	LIBRETAS RAYADAS TAMAÑO 8 1/2 X 11 PARA ACTIVIDADES	944	139.00	131,216.00	23,618.88	154,834.88
				164,316.00	29,576.88	193,892.88


Handwritten signature and initials in blue ink.

RAZON SOCIAL DISTRIBUIDORA Y SERVICIOS DIVERSOS DISOPE, SRL.
ITEM SUGERIDOS PARA ADJUDICAR: 2

Item	Descripción	Cant.	Precio Unit.	Subtotal s/ITBIS	ITBIS Total	Total
7	SOBRES MANILA DE PAGO SIN TIMBRAR NO. 7 500/1	1	750.00	750.00	135.00	885.00
22	IMPRESIÓN DE INVITACIONES 9X7 PL, EN PAPEL OPALINA CREMA, PEGADA DOBLE, LOGO ESTAMPADO EN DORADO Y TEXTO GENERAL EN NEGRO PARA ACTO DE INAUGURACION. CON SU SOBRE	150	350.00	52,500.00	9,450.00	61,950.00
				53,250.00	9,585.00	62,835.00

En la ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, capital de la República Dominicana, a los treinta y un (31) días del mes de octubre del año dos mil veintitrés (2023).


Sr. José M. Gómez del Orbe
Auxiliar Administrativo


Licda. Lina L. Méndez
Encargada de Almacén y Suministro


Lic. Didiel A. Mercedes Rodríguez
Contador

MINISTERIO DE EDUCACION SUPERIOR, CIENCIA Y TECNOLOGIA MESCYT
 EVALUACION PROPUESTA TECNICA-ECONOMICA
 MATERIAL IMPRESO - MESCYT-DAF-CM-2023-0040

Item	Descripcion	Cant.	MELVIN HERRERA, SRL.				AH EDITORA OFFSET, SRL.				IMPRESORA DURAN, SRL.				DISOPE, SRL.			
			Precio Unit.	Subtotal s/ITBIS	ITBIS Total	Total	Precio Unit.	Subtotal s/ITBIS	ITBIS Total	Total	Precio Unit.	Subtotal s/ITBIS	ITBIS Total	Total	Precio Unit.	Subtotal s/ITBIS	ITBIS Total	Total
1	PAPEL DE SEGURIDAD IMPRESO EN LEYER 72 CORTADO A FAVOR DEL HILO	200	1,100.00	220,000.00	39,600.00	259,600.00	1,560.00	312,000.00	56,160.00	368,160.00	1,400.00	280,000.00	50,400.00	330,400.00				
2	HOJAS TIMBRADAS EN HILO COLOR CREMA (TONO CON AMARILLO) (VER MUESTRA EN EL DESPACHO)	3	1,700.00	5,100.00	918.00	6,018.00	1,850.00	5,550.00	999.00	6,549.00	2,500.00	7,500.00	1,350.00	8,850.00	2,660.00	7,980.00	1,436.40	9,416.40
3	HOJAS TIMBRADAS EN HILO COLOR BLANCO, CON ESCUDO EN RELIEVE EN LA PARTE INFERIOR CENTRAL DE LA HOJA (VER MUESTRA EN EL DESPACHO)	3	2,288.14	6,864.42	1,235.60	8,100.02	2,450.00	7,350.00	1,323.00	8,673.00	3,500.00	10,500.00	1,890.00	12,390.00	3,300.00	9,900.00	1,782.00	11,682.00
4	HOJAS SIN TIMBRAR EN HILO COLOR BLANCO EXACTAMENTE IGUAL AL COLOR Y MATERIAL AL DE LAS BLANCAS TIMBRADAS (VER MUESTRA EN EL DESPACHO)	3	847.46	2,542.38	457.63	3,000.01	995.00	2,985.00	537.30	3,522.30	1,200.00	3,600.00	648.00	4,248.00	944.00	2,832.00	509.76	3,341.76
5	SOBRES MANILA TIMBRADOS (NUEVO TIMBRADO) 10 X 15 A UN COLOR, CAJAS 500/	1	4,915.25	4,915.25	884.75	5,800.00	5,500.00	5,500.00	990.00	6,490.00	5,000.00	5,000.00	900.00	5,900.00	6,550.00	6,550.00	1,179.00	7,729.00
6	SOBRES MANILA TIMBRADOS (NUEVO TIMBRADO) 10 X 13 A UN COLOR, CAJAS 500/1	1	5,084.75	5,084.75	915.26	6,000.01	5,500.00	5,500.00	990.00	6,490.00	4,900.00	4,900.00	882.00	5,782.00	6,350.00	6,350.00	1,143.00	7,493.00
7	SOBRES MANILA DE PAGO SIN TIMBRAR NO. 7 500/1	1	2,288.14	2,288.14	411.87	2,700.01	2,500.00	2,500.00	450.00	2,950.00	2,000.00	2,000.00	360.00	2,360.00	750.00	750.00	135.00	885.00
8	SOBRES DE CARTA TIMBRADOS EN HILO COLOR CREMA (EXACTAMENTE IGUAL AL MATERIAL Y COLOR DE LAS CREMA TIMBRADAS Y SIN TIMBRAR) CAJAS 500/1	3	8,500.00	25,500.00	4,590.00	30,090.00	5,500.00	16,500.00	2,970.00	19,470.00	7,900.00	23,700.00	4,266.00	27,966.00	8,398.00	25,194.00	4,534.92	29,728.92
9	SOBRES DE CARTA TIMBRADOS EN PAPEL BOND 20 COLOR BLANCO, CAJAS 500/1	2	5,762.71	11,525.42	2,074.58	13,600.00	4,500.00	9,000.00	1,620.00	10,620.00	4,900.00	9,800.00	1,764.00	11,564.00	-	-	-	-
10	HOJAS TIMBRADAS BLANCAS 8 1/2 X 11 A FULL COLOR (NUEVO TIMBRADO)	20	131.36	2,627.20	472.90	3,100.10	885.00	17,700.00	3,186.00	20,886.00	900.00	18,000.00	3,240.00	21,240.00	-	-	-	-
11	HOJAS TIMBRADAS BLANCAS 8 1/2 X 13 A FULL COLOR (NUEVO TIMBRADO)	3	2,288.14	6,864.42	1,235.60	8,100.02	1,740.00	5,220.00	939.60	6,159.60	1,500.00	4,500.00	810.00	5,310.00	-	-	-	-
12	HOJAS TIMBRADAS BLANCAS 8 1/2 X 14 A FULL COLOR (NUEVO TIMBRADO)	5	1,398.31	6,991.55	1,258.48	8,250.03	1,700.00	8,500.00	1,530.00	10,030.00	1,500.00	7,500.00	1,350.00	8,850.00	1,498.00	7,490.00	1,348.20	8,838.20

Handwritten signatures and initials in blue ink.

13	CARPETAS PARA ACTIVIDADES, CON BOLSILLO SATINADAS CON EL LOGO INSTITUCIONAL (NUEVO TIMBRADO)	10,000.00	33.00	330,000.00	59,400.00	389,400.00	16.00	160,000.00	28,800.00	188,800.00	34.00	340,000.00	61,200.00	401,200.00	36.00	360,000.00	64,800.00	424,800.00
14	LIBRETAS RAYADAS TAMAÑO 8 1/2 X 11 PARA ACTIVIDADES	944	144.07	136,002.08	24,480.37	160,482.45	143.00	134,992.00	24,298.56	159,290.56	139.00	131,216.00	23,618.88	154,834.88	147.00	138,768.00	24,978.24	163,746.24
15	VOLANTES INFORMATIVOS PARA BECAS NACIONALES	3,000.00	4.22	12,660.00	2,278.80	14,938.80	2.50	7,500.00	1,350.00	8,850.00	5.00	15,000.00	2,700.00	17,700.00	4.50	13,500.00	2,430.00	15,930.00
18	CARPETAS PARA ACTIVIDADES, CON BOLSILLO SATINADAS CON EL LOGO INSTITUCIONAL (NUEVO TIMBRADO)	4,000.00	33.90	135,600.00	24,408.00	160,008.00	16.00	64,000.00	11,520.00	75,520.00	34.00	136,000.00	24,480.00	160,480.00	38.50	154,000.00	27,720.00	181,720.00
19	AGENDAS EJECUTIVAS PARA EL AÑO 2024 DE EXCELENTE CALIDAD, EXTERIOR EN PIEL O MATERIAL PARECIDO. CON LOGO INSTITUCIONAL GRABADO A FULL COLOR (COLORES A DISCUTIR CON ALMACÉN SEGÚN MUESTRA). 50 UNIDADES DE TAMAÑO MEDIANO Y 50 UNIDADES DE TAMAÑO PEQUEÑO	50	834.75	41,737.50	7,512.75	49,250.25	1,550.00	77,500.00	13,950.00	91,450.00	-	-	-	-	-	-	-	-
20	IMPRESION DE BANNER MEDIDAS 175X96 PULGADAS, MATERIAL EN LONA, ESTRUCTURA MARCO EN HIERRO INSTALACION INCLUIDA	1	29,661.02	29,661.02	5,338.98	35,000.00	32,500.00	32,500.00	5,850.00	38,350.00	-	-	-	-	45,000.00	45,000.00	8,100.00	53,100.00
21	IMPRESION DE BANNER MEDIDAS 312X96 PULGADAS, MATERIAL EN LONA, INSTALACION INCLUIDA	1	17,796.61	17,796.61	3,203.39	21,000.00	42,500.00	42,500.00	7,650.00	50,150.00	-	-	-	-	20,950.00	20,950.00	3,771.00	24,721.00
22	IMPRESIÓN DE INVITACIONES 9X7 PL, EN PAPEL OPALINA CREMA, PEGADA DOBLE, LOGO ESTAMPADO EN DORADO Y TEXTO GENERAL EN NEGRO PARA ACTO DE INAUGURACION. CON SU SOBRE	150	466.10	69,915.00	12,584.70	82,499.70	550.00	82,500.00	14,850.00	97,350.00	-	-	-	-	350.00	52,500.00	9,450.00	61,950.00
				1,073,675.74	193,261.63	1,266,937.37		999,797.00	179,063.46	1,179,760.46		999,216.00	179,858.88	1,179,074.88		851,764.00	153,317.52	1,005,081.52

AM
DM